
 

Unione dei Comuni  
dell’Anglona e della Bassa Valle del Coghinas  

  Bulzi - Chiaramonti – Erula – Laerru – Martis – Nulvi – Osilo - Perfugas – S.M. Coghinas  – Sedini -  Tergu  

sede legale: Via E. Toti, 20– Perfugas (SS) – C.F. 91035150902 
Tel. 079564500 fax 079563156 E mail unione.anglona@tiscali.it - www.unioneanglona.it  

 

ORIGINALE 

 
VERBALE  DI DELIBERAZIONE DELLA  GIUNTA 

Numero  38     del  28-12-2022 

 
 

Oggetto: DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE DI APPROVAZIONE DEL PIANO INTEGRATO DI 
ATTIVITA' ED ORGANIZZAZIONE -  PIAO (ENTI FINO A 50 DIPENDENTI). 

 
 
 
L'anno  duemilaventidue il giorno  ventotto del mese di dicembre alle ore 17:25, presso la sede dell’Unione in 
Perfugas, via E. Toti 20, convocata con avviso del Presidente pro tempore, si è riunita la Giunta, con la presenza 
dei/delle signori/e: 

 
LIGIOS GIOVANNI rappr. Comune OSILO Presidente P 

CARTA SALVATORE rappr. Comune SEDINI Assessore P 

FILIZIU GIOVANNI  rappr. Comune PERFUGAS Assessore P 

UNALI ALESSANDRO - rappr. Comune CHIARAMONTI Assessore A 

MANCA MASSIMILIANO rappr. Comune LAERRU Assessore P 

 
ne risultano presenti n.   4 e assenti n.   1. 

 
Assume la presidenza il Signor Ligios Giovanni in qualità di Presidente assistito dal Segretario   DOTT. MANCA 
GIUSEPPE. 

 
Il Presidente, constatata la legalità per il numero degli intervenuti, ai sensi dell’art. 16 e 17 dello “Statuto”, dichiara 
aperta la seduta invita i Consiglieri convenuti a deliberare sull’oggetto sopraindicato ed illustra il punto inserito 
all’O.d.G. 

 
Immediatamente eseguibile S Soggetta a ratifica N 

 
 

LA GIUNTA DELL’UNIONE 

 
Riunita in videoconferenza, modalità mista, secondo le disposizioni contenute nel Regolamento approvato con deliberazione 
dell'Assemblea n. 9 del 26.04.2022, con la presenza in sede  del Presidente, degli Assessori Carta, Filiziu e Manca e del 
Segretario dell'Unione, ed in remoto dell’Assessore Ruzzu, i quali attestano tutti che il collegamento garantisce la qualità 
adeguata a comprendere gli interventi e le dichiarazioni rese nella seduta. 



DELIBERA CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE n.38 del 28-12-2022 UNIONE COMUNI ANGLONA E BASSA VALLE COGHINAS 

 

Pag. 2 

 
VISTA la proposta di deliberazione n. 38 del 21.12.2022; 

 

PREMESSO  

 CHE AI SENSI DELLE PREVISIONI DETTATE DALL’ART. 6 DEL DECRETO LEGGE N. 80/2021 E S.M.I. LE 

PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI, IVI COMPRESI GLI ENTI LOCALI, HANNO L’OBBLIGO DI ADOTTARE IL 

PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ ED ORGANIZZAZIONE (DI SEGUITO PIAO); 

 CHE SULLA GAZZETTA UFFICIALE SERIE GENERALE N. 151 DEL 30 GIUGNO 2022 È STATO PUBBLICATO 

IL DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA N. 81/2022, “REGOLAMENTO RECANTE 

INDIVIDUAZIONE DEGLI ADEMPIMENTI RELATIVI AI PIANI ASSORBITI DAL PIANO INTEGRATO DI 

ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE”; 

 CHE SEMPRE IN DATA 30 GIUGNO 2022 È STATO PUBBLICATO IL DECRETO DEL MINISTRO PER LA 

PUBBLICA AMMINISTRAZIONE EMANATO DI CONCERTO CON IL MINISTRO DELL’ECONOMIA E DELLE 

FINANZE CHE DEFINISCE IL CONTENUTO DEL PIAO; 

ASSUNTA la propria competenza in relazione alle previsioni dettate dal D.Lgs. n. 267/2000 e dall’articolo 

11 del citato Decreto 30 giugno del Ministro per la Pubblica Amministrazione emanato di concerto con 

il Ministro dell’Economia e delle Finanze; 

DATO ATTO che l’Unione dei Comuni dell’Anglona e bassa valle del Coghinas, alla data del 31 dicembre 

2021 ha meno di 50 dipendenti, computati secondo il metodo di calcolo utilizzato per compilare la 

tabella 12 del Conto Annuale, cd dei cedolini; 

RICORDATO che, sulla base delle previsioni dettate dal citato Decreto 30 giugno del Ministro per la 

Pubblica Amministrazione emanato di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze gli enti 

con meno di 50 dipendenti sono tenuti alla adozione del PIAO in forma semplificata; 

ACQUISITA la proposta del Segretario comunale, soggetto competente in relazione alle previsioni 

dell’articolo 101 del CC   17 dicembre 2020 dei dirigenti e dei segretari  per il quale spetta a questo 

soggetto “la responsabilit  della proposta del piano esecutivo di gestione nonch   nel suo ambito  del 

piano dettagliato degli obiettivi e del piano della performance  la responsabilit  della proposta degli atti 

di pianificazione generale in materia di organizzazione e personale”  documenti che sono stati assorbiti 

nel PIAO alla luce del prima citato D.P.R. n. 81/2022; 

RICORDATO che il piano delle azioni positive non costituisce un vincolo per il PIAO negli enti con meno 

di 50 dipendenti  ma che se ne reputa necessaria l’adozione non essendo stato abrogato il divieto di 

effettuare assunzioni per le PA che non hanno provveduto alla sua adozione; 

PRESO ATTO che il piano delle performance non costituisce un vincolo per il PIAO negli enti con meno di 

50 dipendenti, ma che se ne reputa necessaria l’adozione per potere consentire l’attivazione del relativo 

ciclo e la erogazione, a valle della valutazione positiva, delle connesse indennità; 

RICORDATO che il Piano della Formazione del Personale non costituisce un vincolo negli enti con meno 

di 50 dipendenti;  

RILEVATO che il Piano per razionalizzare l’utilizzo delle dotazioni strumentali  anche informatiche  non 

costituisce un vincolo negli enti con meno di 50 dipendenti; 

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=102250&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=103769&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=103769&stato=lext


DELIBERA CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE n.38 del 28-12-2022 UNIONE COMUNI ANGLONA E BASSA VALLE COGHINAS 

 

Pag. 3 

CONSIDERATO che il Piano per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza nelle amministrazioni 

con meno di 50 dipendenti si limita all’aggiornamento della mappatura dei processi esistente alla data 

di entrata in vigore del prima ricordato del Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione 

emanato d’intesa con il Ministro dell’Economia e delle Finanze  tenendo conto  quali aree di rischio  

quelle indicate all’art. 1  comma 16 della  egge n. 190/2012 (autorizzazione/concessione; contratti 

pubblici; concessione ed erogazione di sovvenzioni, contributi; concorsi e prove selettive; processi, 

individuati dal Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza). Ed inoltre che 

l’aggiornamento nel triennio è previsto come vincolante solamente in presenza di fatti corruttivi  

modifiche organizzative rilevanti o ipotesi di disfunzioni amministrative significative intercorse 

ovvero di aggiornamenti o modifiche degli obiettivi di performance a protezione del valore pubblico; 

ASSUNTO che questa Unione dei Comuni ha approvato il bilancio di previsione per il triennio 2022-2024, 

con deliberazione dell’Assemblea Generale dei Sindaci n. 13 del 01/06/2022; 

DATO ATTO che il PIAO ha essenzialmente la finalità di semplificare ed unificare gli strumenti di 

programmazione e, nel contempo, di rafforzarne il carattere vincolante per le amministrazioni 

pubbliche, mentre non ha finalità innovative relativamente alla introduzione di nuovi istituti di 

programmazione; 

VERIFICATO che solamente in data giugno 2022, per come in precedenza ricordato, sono stati formalizzati 

il Decreto del Presidente della Repubblica ed il Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione 

emanato di concerto con quello dell’Economia e delle Finanze che l’articolo 6 del D.L. n. 80/2021 

considera i presupposti indispensabili per l’adozione del PIAO; 

ASSUNTO che è necessario dare attuazione a tali previsioni e quindi adottare il PIAO per l’anno 2022 ed il 

triennio 2022/2024  anche per evitare all’ente di incorrere nelle sanzioni previste per le 

amministrazioni inadempienti; 

DATO ATTO che è stata trasmessa ai soggetti sindacali la proposta, con particolare riferimento alla 

programmazione del fabbisogno del personale; 

ACQUISITI i pareri favorevole di regolarità tecnica e contabile dei responsabili; 

 

Con votazione favorevole unanime, espressa in forma palese 

 

DELIBERA 

1) DI APPROVARE il PIAO 2022/2024 nel testo allegato; 

2) DI DARE MANDATO al Responsabile per la trasparenza di provvedere alla pubblicazione della 

presente deliberazione unitamente all’allegato Piano Integrato di Attività e Organizzazione, all’interno 

della sezione “Amministrazione trasparente”  sotto sezione di primo livello “Disposizioni generali”  sotto 

sezione di secondo livello “Atti generali”  nella sezione “Amministrazione trasparente”  sotto sezione di 

primo livello “Personale”  sotto sezione di secondo livello “Dotazione organica”  nella sezione 

“Amministrazione trasparente” sotto sezione di primo livello “Performance”  sotto sezione di secondo 

livello “Piano della Performance” e nella sezione “Amministrazione trasparente” sotto sezione di primo 

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=102250&stato=lext


DELIBERA CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE n.38 del 28-12-2022 UNIONE COMUNI ANGLONA E BASSA VALLE COGHINAS 

 

Pag. 4 

livello “Altri contenuti”  sotto sezione di secondo livello “Prevenzione della corruzione”  nella sezione 

“Amministrazione trasparente”  sotto sezione di primo livello “Altri contenuti”  sotto sezione di secondo 

livello “Accessibilit  e Catalogo dei dati  metadati e banche dati”  ai sensi dell’art. 6  comma 4  del D.L. 

n. 80/2021; 

3) DI DARE MANDATO al Responsabile del Servizio Affari Generali  affinché provveda alla trasmissione 

del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2022-2024, come approvato dalla presente 

deliberazione, al Dipartimento della Funzione Pubblica. 

 

Con separata ed unanime votazione favorevole, espressa in forma palese 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile  ai sensi dell’art. 134  comma 2 del D.Lgs. 

n. 267/2000. 

 

 

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=102250&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=102250&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=15396&stato=lext


DELIBERA CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE n.38 del 28-12-2022 UNIONE COMUNI ANGLONA E BASSA VALLE COGHINAS 

 

Pag. 5 

 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' Tecnica 

 
 
Perfugas lì: 28-12-2022 Il Responsabile del servizio 

  DOTT. MANCA GIUSEPPE 

 
 
 
 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' Contabile 

 
 
Perfugas lì: 28-12-2022 Il Responsabile del servizio 

 rag. SERRA GIOVANNI ANTONIO 

 
 



DELIBERA CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE n.38 del 28-12-2022 UNIONE COMUNI ANGLONA E BASSA VALLE COGHINAS 

 

Pag. 6 

Letto ed approvato, il presente verbale viene sottoscritto a norma di legge.  

 
IL PRESIDENTE IL Segretario 
Ligios Giovanni  DOTT. MANCA GIUSEPPE 

 
____________________________                   ______________________________ 

 
 
 
 
 
 
__________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio informatico per 15 
giorni consecutivi dal             al           , ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 senza reclami. 
Perfugas, lì,             
 

 Se trattasi di atto fondamentale ai sensi dello “Statuto”  viene inviata,  inoltre,  ai Sindaci dei Comuni 
dell’Unione . 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      
 

Il Respons. Servizio Amm.vo 

rag. SERRA GIOVANNI ANTONIO 

 
                                                                                
___________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITÀ 
 

 La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità previste dall’art.134, 
comma 4 della Legge n.267/00. 

        Perfugas, Li, 28-12-2022 

 
 

 La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data            per il decorso termine di 10 giorni dalla 
pubblicazione ai sensi dell’art.134, della Legge n.267/00. 

        Perfugas, Lì,             
Il Respons. Servizio Amm.vo  

rag. SERRA GIOVANNI ANTONIO 

 

Perfugas, lì,             
 
 

Il Respons. Servizio Amm.vo 
rag. SERRA GIOVANNI ANTONIO 


